
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 52/DAGR/2022 

AVVIO DI UNA PROCEDURA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI TRASPORTO TRAMITE 

CORRIERE ESPRESSO TRA LE SEDI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE E SUL TERRITORIO NAZIONALE, CON RITIRI TRI-SETTIMANALI 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare il disposto di cui all’art. 1, comma 450, come 

modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120 – e 

s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 21 dicembre 

2021, 593/2021/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 

2022 - 31 dicembre 2022; 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 15 dicembre 2021, n.100/DAGR/2021 (di seguito: 

determinazione n. 100/DAGR/2021) con la quale il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità ha delegato l’ing. Luca Lazza, nella sua qualità, tra l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità, allo svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di 

propria assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa entro l’importo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00); 

• la nota interna del 2 maggio 2022 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione 

dell’Autorità (di seguito: nota del 2 maggio 2022); 

• la nota interna del 17 giugno 2022 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità 

(di seguito: nota interna del 17 giugno 2022); 

• i documenti “Disciplinare” e “Condizioni di contratto”, predisposti dagli Uffici dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione dell’Autorità, giusta nota del 2 maggio 2022, ha: 

- premesso che per assicurare quotidianamente la movimentazione della posta interna, della documentazione 

e del materiale dell'Autorità attinenti allo svolgimento delle specifiche attività istituzionali tra i propri uffici 

di Milano e Roma e per effettuare occasionalmente l'invio di analogo materiale presso altre destinazioni del 

territorio nazionale, l'Autorità dispone di un servizio quotidiano di corriere espresso, affidato alla società 

Italia Cargo S.r.l., mediante procedura MEPA RdO 2799906, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 giugno 

2022; 

- rappresentato che la società esecutrice del predetto servizio in scadenza ha comunicato l’impossibilità di 

mantenere gli stessi prezzi, patti e condizioni - nel caso in cui l’Autorità decidesse di esercitare la prevista 

facoltà di richiedere la prosecuzione del contratto per ulteriori 12 mesi - stante il notevole aumento dei costi 

di esecuzione del servizio, con particolare riferimento al costo del carburante, a causa delle tensioni 

determinatesi sui mercati energetici per gli eventi geopolitici in corso; 

- rappresentato altresì l’opportunità di non esercitare la facoltà di prosecuzione del servizio in essere per 

ulteriori 12 mesi, stante l’esigenza di rimodulare il servizio stesso in conseguenza dell’incremento dei 

prezzi unitari per i predetti eventi geopolitici in corso, oltre che della sensibile riduzione delle attività 

lavorative svolte in presenza presso le sedi di lavoro dell’Autorità a partire dall’1 gennaio 2022; 



 
 

2 
 

- manifestato pertanto l’esigenza di disporre di un nuovo specifico servizio - di durata pari a 12 mesi con 

facoltà per l’Autorità di disporne la prosecuzione per ulteriori 12 mesi - di trasporto tramite corriere 

espresso tra le sedi di Milano e Roma dell’Autorità con ritiri tri-settimanali (n. 3 ritiri settimanali) e, 

occasionalmente, tra gli uffici della sede di Milano dell’Autorità (da piazza Cavour, 5 a corso di Porta 

Vittoria, 27 e viceversa) o in altre località del territorio nazionale; 

- motivato tale esigenza per garantire la movimentazione della posta interna, della documentazione e del 

materiale dell’Autorità attinenti allo svolgimento delle specifiche attività dei propri Uffici di Milano e 

Roma; 

- stimato il valore economico annuale del servizio - in via puramente presuntiva e non vincolante trattandosi 

di un servizio senza predeterminazione della quantità - in complessivi 6.000,00 euro (oltre I.V.A.), nonché 

il totale massimo presunto del servizio, comprensivo dell’opzione di prosecuzione per eventuali ulteriori 

12 mesi - determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - in complessivi 12.000,00 euro (oltre 

I.V.A.); 

- proceduto con lo svolgimento di una indagine informale di mercato finalizzata alla individuazione di 

soggetti il cui esito ha condotto a individuare i seguenti cinque operatori economici idonei ad essere invitati 

alla partecipazione a una procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, del servizio in 

argomento: 

(i) AMMIRAGLIA S.R.L. C.F. 02387180181; 

(ii) BASICO S.R.L SERVIZI PER PRIVATI & IMPRESE CF 08391870964; 

(iii) Gruppo La Nuova Posta S.r.l. C.F. 03281420921; 

(iv) VELOCE' INDUSTRY S.r.l. C.F. 03120341205; 

(v) COMMERCIALPOST S.r.l. C.F. 09686460966. 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità di procedere 

all’avvio di una nuova procedura finalizzata alla selezione di un qualificato operatore economico in grado 

di eseguire il servizio rimodulato nei termini rappresentati nella medesima propria nota interna. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 17 giugno 2022: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del DL Semplificazioni, le stazioni appaltanti - per affidamenti 

inferiori a 139.000,00 euro - possono procedere mediante affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del Codice e l’esigenza che gli operatori economici siano scelti tra soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., come modificato dalla legge 30 dicembre 

2018, n. 145, applicabile all’Autorità, prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) messo a disposizione dal Ministero 

dell’economica e delle finanze avvalendosi di Consip S.p.a., ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- attualmente i nuovi bandi messi a disposizione dalla società Consip S.p.a. non prevedono l’acquisto 

mediante il MEPA del servizio di trasporto tramite corriere espresso di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 



 
 

3 
 

- ai fini della selezione dell’operatore economico al quale affidare il servizio di corriere espresso tra le sedi 

di Milano e Roma dell’Autorità richiesto dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione si può 

pertanto procedere: 

(i) all’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL Semplificazione, 

invitando gli operatori del mercato individuati nella nota del 2 maggio 2022 alla formulazione di 

un’offerta per l’affidamento del servizio in argomento; 

(ii) mediante la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia, gestita dalla società 

ARIA, Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. (di seguito piattaforma SINTEL); 

(iii) aggiudicando la procedura telematica di affidamento diretto - anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida - con il criterio del prezzo più basso, all’operatore economico che presenti la 

migliore offerta dal punto di vista economico secondo termini e modalità riportati nei documenti della 

procedura di affidamento predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 

• ai sensi del combinato disposto tra l’art. 4 della legge 241/90 e s.m.i. e l’art. 31, comma 1, del Codice, il 

responsabile unico del procedimento può essere assunto dallo scrivente Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse, che opererà con il supporto della Unità Gare e Contratti per lo svolgimento della procedura 

di selezione del contraente sulla piattaforma telematica SINTEL; 

• i competenti Uffici dell’Autorità, al fine di poter avviare la fase di affidamento del servizio in argomento, hanno 

provveduto alla predisposizione di tutti gli atti necessari al suo affidamento. 

 

RITENUTO 

• di procedere ad avviare una procedura telematica di affidamento avente CIG 9282323F3F ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del DL Semplificazione, invitando - tramite piattaforma SINTEL - i seguenti operatori del 

mercato individuati nella citata nota del 2 maggio 2022 della Unità Sicurezza e Logistica della Direzione 

scrivente: 

(i) AMMIRAGLIA S.R.L. C.F. 02387180181; 

(ii) BASICO S.R.L SERVIZI PER PRIVATI & IMPRESE CF 08391870964; 

(iii) Gruppo La Nuova Posta S.r.l. C.F. 03281420921; 

(iv) VELOCE' INDUSTRY S.r.l. C.F. 03120341205; 

(v) COMMERCIALPOST S.r.l. C.F. 09686460966. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad accertare la copertura finanziaria della spesa prevista 

per l’anno 2022 e ad informare il Ragioniere Capo dell’Autorità, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della 

necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per gli anni 2023 e 2024 per il servizio in argomento - pari a 

complessivi euro 14.640,00 (I.V.A. inclusa) ed avente CIG 9282323F3F - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.16.000 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. ed assegnata al centro di responsabilità DAGR, nei 

seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2022 3.660,00 

2023 7.320,00 

2024 3.660,00 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 

Semplificazioni - da svolgersi tramite la piattaforma SINTEL e avente CIG 9282323F3F finalizzata all’affidamento 

del servizio annuale di trasporto tramite corriere espresso tra le sedi di Milano e Roma dell’Autorità con ritiri tri-

settimanali (n. 3 ritiri settimanali) e, occasionalmente, tra gli uffici della sede di Milano dell’Autorità (da piazza 

Cavour, 5 a corso di Porta Vittoria, 27 e viceversa) o in altre località del territorio nazionale, nei termini richiesti 



 
 

4 
 

dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione dell’Autorità nella nota del 2 maggio 2022;  

2 di invitare - stante gli esiti dell’indagine informale di mercato di cui alla nota del 2 maggio 2022 dell’Unità Sicurezza 

e Logistica della Direzione scrivente - i seguenti operatori economici: 

(i) AMMIRAGLIA S.R.L. C.F. 02387180181; 

(ii) BASICO S.R.L SERVIZI PER PRIVATI & IMPRESE CF 08391870964; 

(iii) Gruppo La Nuova Posta S.r.l. C.F. 03281420921; 

(iv) VELOCE' INDUSTRY S.r.l. C.F. 03120341205; 

(v) COMMERCIALPOST S.r.l. C.F. 09686460966. 

3 di approvare i documenti “Disciplinare” e “Condizioni di contratto” predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 

4 di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - in 12.000,00 euro (oltre I.V.A.) il totale massimo 

presunto del valore del servizio, comprensivo dell’opzione di prosecuzione per eventuali ulteriori 12 mesi;  

5 di aggiudicare la procedura di affidamento di cui al precedente punto 1 mediante il criterio del “prezzo più basso”, 

anche in presenza di una sola offerta formalmente valida secondo termini e modalità riportate negli atti della 

procedura; 

6 di assumere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - il ruolo di Responsabile unico del procedimento, in qualità 

di Vicedirettore della Direzione scrivente, e di prevedere che la procedura di affidamento sulla piattaforma 

telematica SINTEL verrà svolta con il supporto dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità, cui viene delegata in particolare la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi 

compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice, posticipandone l’effettiva 

pubblicazione successivamente alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta. 

 

Milano, 17 giugno 2022 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 


		2022-06-19T22:21:26+0200
	Luca Lazza




